
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 005/2024 – SEADM 
 
 

O Senhor  ROGERIO PEREIRA DA SILVA,  Secretario de 

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

RODRIGO 
NOGUEIRA DE 
SOUZA 

UMUARAMA-
PR 

28/05/2024 28/05/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE DE 
UMUARAMA-PR A SERVIÇO 
DESTA MUNICIPALIDADE 

“R” 40,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 28 de Maio de 2024. 

 
 
 

ROGERIO PEREIRA DA SILVA 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

PORTARIA Nº 46/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CURITIBA – PR 02/06/2024 07/06/2024 04 PARTICIPAR DE AVALIAÇÃO DE 
ALUNOS INSCRITOS NO 
CAMPING CAT 

I 2.000,00 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CURITIBA – PR 02/06/2024 07/03/2024 02 PARTICIPAR DE AVALIAÇÃO DE 
ALUNOS INSCRITOS NO 
CAMPING CAT 

R 300,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 27 de maio de 2024. 

 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 61/2024 

Contratação Direta Nº: 44/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO E A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E TURISMO E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

28/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

A. P. RODRIGUES & I.C. RODRIGUES LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
05.495.541/0001-51 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. 
MARCA 

VLR. UNIT. R$ 
VLR. TOTAL 

R$ 

1 
CARIMBO AUTOMÁTICO, 
TAMANHO 10X27MM 
OBS: A ARTE OU 
DESCRIÇÕES SERÃO DE 
ACORDO COM AS 
DETERMINAÇÕES DA 
SECRETARIA.  

12 UNID. TRODAT/COLOP 
R$ 25,00 R$ 300,00 

2 
CARIMBO AUTOMÁTICO, 
TAMANHO 18X47MM 
OBS: A ARTE OU 
DESCRIÇÕES SERÃO DE 
ACORDO COM AS 
DETERMINAÇÕES DA 
SECRETARIA. 

25 UNID. TRODAT/COLOP R$ 25,00 R$ 625,00 

4 
CARIMBO AUTOMÁTICO, 
TAMANHO 35X77MM 
OBS: A ARTE OU 
DESCRIÇÕES SERÃO DE 
ACORDO COM AS 
DETERMINAÇÕES DA 

6 UNID. TRODAT/COLOP R$ 60,00 R$ 360,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

SECRETARIA. 

7 
CRACHÁ 
PERSONALIZADO, 
MEDINDO 10CM X 15CM, 
IMPRESSÃO COLORIDA, 
EM PAPEL COUCHE 300 
GRAMAS. 
PERSONALIZAÇÃO: A 
ARTE OU DESCRIÇÕES 
SERÃO DE ACORDO 
COM AS 
DETERMINAÇÕES DESTA 
SECRETARIA. PACOTE 
COM 100 UNIDADES. 

5 PCT. PROPRIA R$ 100,00  R$ 500,00 

13 
PASTA COLORIDA, 
TIMBRADA, C/ VERNIZ, 
PAPEL TRIPLEX 300GR, 
TAMANHO ABERTO 
51X32CM, IMPRESSÃO 
COLORIDA. PACOTE 
COM 500 UNIDADES. 

2 PCT. PROPRIA R$ 967,00 R$ 1.934,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 3.719,00 (três mil, setecentos e dezenove reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 61/2024 

Contratação Direta Nº: 44/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO E A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E TURISMO E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

28/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
04.261.548/0001-46 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. 
MARCA 

VLR. UNIT. R$ 
VLR. TOTAL 

R$ 

6 
CARTAZ, TAMANHO 
43X63CM, PAPEL 
COUCHÊ ALTO BRILHO E 
IMPRESSÃO COLORIDA. 
PACOTE COM 100 
UNIDADES.  

2 PCT. 
BERZON 

GRAFICA 
R$ 390,00 R$ 780,00 

8 
ENVELOPE BRANCO, 
TIMBRADO, OFÍCIO, 
90GR, IMPRESSÃO 
COLORIDA. PACOTE 
COM 500 UNIDADES. 

2 PCT. 
BERZON 

GRAFICA 
R$ 379,00 R$ 758,00 

9 
ENVELOPE BRANCO, 
TIMBRADO, TAMANHO 
24X34CM, 90GR, 
IMPRESSÃO COLORIDA. 
PACOTE COM 500 
UNIDADES. 

15 PCT. 
BERZON 

GRAFICA 
R$ 480,00 R$ 7.200,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

11 
PANFLETO, TAMANHO 
20X30CM, EM PAPEL 
COUCHÊ, ALTO BRILHO 
90GR E IMPRESSÃO 
COLORIDA. PACOTE 
COM 1000 UNIDADES. 

5 PCT. 
BERZON 

GRAFICA 
R$ 398,00 R$ 1.990,00 

14 
PASTA DE JANELA NA 
COR BRANCA, 
FORMATO 4, SULFITE 
180GR, TAMANHO 
ABERTO 32X48CM, COM 
IMPRESSÃO COLORIDA. 
PACOTE COM 500 
UNIDADES. 

2 PCT. 
BERZON 

GRAFICA 
R$ 680,00 R$ 1.360,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R R$ 12.088,00 (doze mil e oitenta e oito reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 61/2024 

Contratação Direta Nº: 44/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO E A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E TURISMO E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

28/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

D S A CHAVES LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
53.089.257/0001-28 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. 
MARCA 

VLR. UNIT. R$ 
VLR. TOTAL 

R$ 

3 
CARIMBO AUTOMÁTICO, 
TAMANHO 30X30MM 
OBS: A ARTE OU 
DESCRIÇÕES SERÃO DE 
ACORDO COM AS 
DETERMINAÇÕES DA 
SECRETARIA. 

12 UNID. 
NYKON R$ 48,56 R$ 582,72 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 582,72 (quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 61/2024 

Contratação Direta Nº: 44/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO E A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E TURISMO E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

28/05/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

RIPERS COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
11.412.110/0001-87 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. 
MARCA 

VLR. UNIT. R$ 
VLR. TOTAL 

R$ 

5 
CARIMBO AUTOMÁTICO, 
TAMANHO 60X40MM 
OBS: A ARTE OU 
DESCRIÇÕES SERÃO DE 
ACORDO COM AS 
DETERMINAÇÕES DA 
SECRETARIA. 

12 UNID. 
PREMIUM R$ 50,70 R$ 608,40 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 608,40 (seiscentos e oito reais e quarenta centavos). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres 
proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
 
 

Processo Administrativo Nº: 61/2024 
Contratação Direta Nº: 44/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO 

DE MATERIAL GRÁFICO E A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E TURISMO E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

28/05/2024 

 
 
 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
VANESSA OLIVEIRA DO NASCIMENTO - GRÁFICA     

CPF/CNPJ Nº: 
37.432.557/0001-01 

 
 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. 
MARCA 

VLR. UNIT. R$ 
VLR. TOTAL 

R$ 

10 
MARCA PÁGINAS, 
TAMANHO 4X20CM EM 
PAPEL TRIPLEX 300GR E 
IMPRESSÃO COLORIDA. 
PACOTE COM 100 
UNIDADES.  

15 PCT. 
GRAFICA UNIAO R$ 80,00 R$ 1.200,00 

12 
PASTA COLORIDA, 
TIMBRADA, C/ VERNIZ, 
PAPEL TRIPLEX 300GR, 
TAMANHO ABERTO 

4 PCT. 
GRAFICA UNIAO 

R$ 1.240,00 R$ 4.960,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

48X32CM, IMPRESSÃO 
COLORIDA. PACOTE 
COM 1000 UNIDADES. 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 6.160,00 (seis mil, cento e sessenta reais). 
 
 
 
 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em 
tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 65/2024 
Contratação Direta Nº: 48/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.     
Data de Adjudicação e Homologação: 28/05/2024 

 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
MARIA ELIZABETH MOURA MORALES CONFECCOES LTDA     

CPF/CNPJ Nº: 
30.577.619/0001-24     

 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. MARCA VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

1 CAMISETA MANGA CURTA (COR 
BRANCA/COLORIDA) 
“CAMPANHAS/EVENTOS” 
CONFECCIONADA EM MALHA 
PP 100% POLIÉSTER, GOLA 
REDONDA, MANGA CURTA. NA 
FRENTE À ARTE A ESCOLHER 
COM TAMANHO MÁXIMO 
APROXIMADO DE 30CMX20CM 
EM SUBLIMAÇÃO. NA MANGA 
ESQUERDA, NA PARTE SUPERIOR, 
ARTE A ESCOLHER EM 
SUBLIMAÇÃO COM TAMANHO 
MÁXIMO APROXIMADO DE 8CM 
X 6CM E NA MANGA DIREITA, NA 
PARTE SUPERIOR, ARTE A 
ESCOLHER EM SUBLIMAÇÃO 
TAMANHO MÁXIMO 
APROXIMADO DE 8CM X 4CM. 
ESTAMPA EM SUBLIMAÇÃO, 
DENTRO DOS PADRÕES E 
NORMAS, COM (CORES 
ORIGINAIS), EM ALTA 
QUALIDADE. CONFECÇÃO 
MEDIANTE APROVAÇÃO DO 
LAYOUT PELA SECRETARIA DA 

450 UNID ME 
CONFECCOES 

- 
FABRICAÇÃO 

PROPRIA 

26,00 11.700,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

ADMINISTRAÇÃO. TAMANHOS: 
PP, P, M, G, GG, EG, G1, G2, G3 
(A ESCOLHER). 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais). 

 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MARIA ELIZABETH MOURA MORALES CONFECCOES LTDA - CNPJ Nº 

30.577.619/0001-24. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA ATENDIMENTO 

DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2024 

CONTRATADO: A. P. RODRIGUES & I.C. RODRIGUES LTDA CNPJ: 05.495.541/0001-51 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO E A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO E OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

VALOR TOTAL: R$ 3.719,00 (três mil setecentos e dezenove reais). 
DATA: 28 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2024 

CONTRATADO: CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA 
CNPJ/MF: 04.261.548/0001-

46 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 
A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR TOTAL: R$ 12.088,00 (doze mil e oitenta e oito reais). 
DATA: 28 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2024 

CONTRATADO: D S A CHAVES LTDA 
CNPJ/MF: 53.089.257/0001-

28  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 
A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR TOTAL: R$ 582,72 (quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos). 
DATA: 28 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2024 

CONTRATADO: RIPERS COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA 
CNPJ/MF: 11.412.110/0001-

87 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 
A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR TOTAL: R$ 608,40 (seiscentos e oito reais e quarenta centavos). 
DATA: 28 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2024 

CONTRATADO: VANESSA OLIVEIRA DO NASCIMENTO - GRÁFICA 
CNPJ/MF: 37.432.557/0001-

01 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO E 
A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL 
DA ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, 
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR TOTAL: R$ 6.160,00 (seis mil, cento e sessenta reais). 
DATA: 28 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 65/2024 

CONTRATADO: MARIA ELIZABETH MOURA MORALES 
CONFECCOES LTDA  

CNPJ: 30.577.619/0001-24 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS.  

VALOR TOTAL: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais). 
DATA: 28 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 28 de maio de 2024 

 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

 

 

Trata-se de pedido protocolado em 16 de abril de 2024, formulado pela prestadora de Serviço de 

Acolhimento Aldeias Infantis S.O.S BRASIL; que resultou no presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, de acordo com o Protocolo nº 315/2024, sendo as partes abaixo 

qualificadas e nas condições que se seguem:  

 

O Município de Quarto Centenário; estado do Paraná, pessoa jurídica, de Direito Público Interno, com 

sede na Avenida Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, inscrito no CNPJ sob o nº 01.619.104/0001-41, neste 

ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Wilson Akio Abe e a ALDEIA INFANTIS S.O.S BRASIL 

inscrita no CNPJ sob o nº 35.797.364/0005-52, com sede na Avenida 19 de Agosto, 522 - CEP: 87360-000 – 

Centro, na cidade de Goioerê/PR. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS E DO VALOR 

 

O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA tem por objeto a liquidação 

do valor devido pelo Município de Quarto Centenário causado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL, no que concerne uma reunião realizada em prol do pagamento de parcelas 

pendentes do Termo de fomento 001/2023, no Fórum de Goioerê/Pr, realizada no dia 12 de Abril de 2024, 

providenciando-se o pagamento devido no valor total de R$ 11.640,00 (onze mil seiscentos e quarenta 

reais). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA QUITAÇÃO PLENA 

 

O reconhecimento da dívida conforme estabelecido na cláusula primeira do presente TERMO DE AJUSTE 

DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA importa em total quitação da parcela devida “SOB O 

REGIME DE INDENIZAÇÃO OU RESSARCIMENTO”. Portanto, o empenho deverá seguir a orientação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

jurídica, na seguinte classificação – 09.012.08.243.0004.6.104.3.3.90.41.00.00. – Contribuições; valor: R$ 

11.640,00 (onze mil seiscentos e quarenta reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA tem seu fundamento baseado 

nas previsões legais dos artigos 37 e 38, da Lei nº 4.320/1964. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO 

As partes elegem neste ato, como único competente para a solução da questão ou de interpretações 

divergentes com base neste instrumento que, amigavelmente, não puderem resolver, elegendo para 

foro do mesmo a Comarca de Goioerê, Estado do Paraná, com expressa renúncia, por si e seus 

sucessores, de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

O Município de Quarto Centenário – PR, observando o prazo legal, compromete-se a publicar o extrato 

resumido do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, nos termos da 

legislação vigente. 

O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA é elaborado em três vias de 

igual teor e forma, sendo uma para o Município de Quarto Centenário – PR, outra para a parte Aldeias 

Infantis SOS Brasil; uma para constar nos autos do PROCESSO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. 

Assim sendo, estando às partes justas e acordadas, assinam o presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, para que produza seus efeitos jurídicos e legais. 

 
Quarto Centenário, 27 de maio de 2024. 

  
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica 
e homologa o objeto do Processo de Dispensa Nº. 5/2024, declarando oficialmente contratada E.M. FREITAS & 
FREITAS LTDA., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 15.474.842/0001-52, com valor de R$ 
115.000,00 (cento e quinze mil reais). 

Quarto Centenário – Pr, 27 de maio de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa E.M. 

FREITAS & FREITAS LTDA., CNPJ 15.474.842/0001-52, conforme Termo de Dispensa nº 05/2024, para: 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR REPAROS E REFORMAS 1.PINTURA 
INTERNA E EXTERNA DE TODO O EDIFÍCIO EXISTENTE, INCLUINDO LAJE/FORRO; 2. 
SUBSTITUIÇÃO DE PORTAS DE MADEIRA COMUM POR NOVAS E PINTURA VERNIZ DAS 
MESMAS; 3. SUBSTITUIÇÃO DE ESQUADRIAS EXISTENTES POR ESQUADRIAS DE 
ALUMÍNIO NA COR PRETA, NO MESMO PADRÃO DAS ESQUADRIAS DO EDIFÍCIO ANEXO E 
MANTENDO AS MESMA DIMENSÕES DAS ATUAIS. OU SEJA, SEM QUALQUER ALTERAÇÃO 
DE VÃO, OU TROCA DE PINGADEIRA; 4. ASSENTAMENTO DE PISO TIPO PORCELANATO EM 
TODA A EXTENSÃO DO EDIFÍCIO EXISTENTE, EM PADRÃO SIMILAR AO EDIFÍCIO ANEXO 
(157,70M²); 5. EXECUÇÃO DE PISO ELEVADO EM ESTRUTURA METÁLICA COM 
ACABAMENTO EM PISO PORCELANATO OU CARPET NO PLENÁRIO, COM RAMPA DE 
ACESSO E GUARDA CORPO, CONFORME PROJETO (19M²)”; o valor do contrato será de R$ 
115.000,00 (cento e quinze mil reais) a vigência será da data de assinatura até 31/12/2024; o Prazo de execução 
31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.1.001.4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE 

01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 27 de maio de 2024. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

PORTARIA N.º 018/2024/CM  
 

Determinar restrições as sessões e dar outras providencias. 

 

O Senhor Valdir Alves de Oliveira, presidente da Câmara Municipal de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por L E 

I, 
 
RESOLVE: 

 

 I - CONSIDERANDO as reformas a serem realizadas no plenário do 
prédio da Câmara Municipal de Quarto Centenário, especificadas no Contrato nº 05-2024, que 
tornam o acesso e uso do referido ambiente impróprio e inviável para suas atividades regulares; 
 II - CONSIDERANDO que o período estimado para a execução da 
reforma é de sessenta dias; 
 III - DETERMINO, excepcionalmente e pelo prazo determinado de 
sessenta dias, que as reuniões ordinárias e extraordinárias serão realizadas no ambiente cedido 
pela Coordenação do Centro de Referência de Assistência Social, localizado na Rua Fernão Dias, nº 
800, no Centro de Quarto Centenário; 
 IV - Esta portaria entra em vigor imediatamente, revogando as 
disposições em contrário. 
 Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
em 27 de janeiro de 2024. 
CUMPRA-SE 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 
 Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo 
Biênio 2021/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

  

PORTARIA N.º 019/2024/CM  
 

Determinar restrições as sessões e dar outras providencias. 

 

O Senhor Valdir Alves de Oliveira, presidente da Câmara Municipal de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por L E 

I, 
 
RESOLVE: 

 

 I - CONSIDERANDO as reformas em execução no prédio da câmara 
municipal e as adaptações na rede elétrica e de internet inerentes à obra, que tornam o acesso e 
uso do referido ambiente impróprio e inviável para suas atividades regulares; 
 II - DETERMINO, excepcionalmente entre os dias 27 de maio e 07 de 
junho restrições de  atendimento ao publico de maneira presencial, caso seja necessário 
atendimentos poderão ser feitos via telefone ou e-mail, todos os funcionários estarão a disposição 
quando convocados  e desempenhando trabalhos em home-office. 
 III - Esta portaria entra em vigor imediatamente, revogando as 
disposições em contrário. 
 Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
em 27 de maio de 2024. 
CUMPRA-SE 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 
 Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo 
Biênio 2023/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1412 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2024-05-28T15:57:31-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




